REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA JORNAL OFICIAL Segunda-feira, 18 de novembro de 2019     Série  Número 195  Sumário PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA Despacho conjunto n.º 157/2019 Nomeia, o licenciado em Direito, Luís Miguel Castro Rosa, no cargo de Inspetor Regional da Autoridade Regional das Atividades Económicas em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos.  SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA Despacho n.º 413/2019 Confirma, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço da licenciada em Organização e Gestão de Empresas, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, no cargo de Diretor Regional da Economia e Transportes.  SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL Aviso n.º 641/2019 Celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo indeterminado com Lígia Maria de Jesus Baptista Correia, para a carreira/categoria de Assistente Técnico.  SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL Aviso n.º 642/2019 Autoriza a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Idalina Gonçalves Fernandes Rodrigues, passando a ocupar um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em Design.

2    Número 195 18 de novembro de 2019   PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA  Despacho conjunto n.º 157/2019  Considerando que o Decreto Legislativo Regional  n.º 35/2016/M, de 11 de agosto, aprova a orgânica da Autoridade Regional das Atividades Económicas.  Considerando que na sequência da exoneração do Inspetor Regional daquele serviço, se torna necessário proceder à nomeação de um Inspetor Regional.  Considerando que o licenciado em Direito, Luís Miguel Castro Rosa, reúne os requisitos legais e o perfil adequado ao provimento do cargo.  Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com última redação introduzida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, e do n.º 1 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 35/2016/M, de 11 de agosto, determina-se:   1 -  Nomear, o licenciado em Direito, Luís Miguel Castro Rosa, no cargo de Inspetor Regional da Autoridade Regional das Atividades Económicas em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos.   2 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.   3 -  A presente nomeação produz efeitos a 15 de novembro de 2019.   4 -  É revogado o Despacho Conjunto n.º 146/2017, de 14 de novembro, publicado na II Série do JORAM, n.º 198, de 20 de novembro.   Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo.  Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Economia, aos 14 dias do mês de novembro de 2019.   O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho conjunto n.º 157/2019, de 18 de novembro  Nota curricular  Dados Pessoais Nome: Luís Miguel Castro Rosa Data de nascimento: 26/03/1979 Nacionalidade: Portuguesa  Formação Académica Licenciado em Direito - Especialidade em Ciências Jurídicas Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa 1997-2002  Experiência profissional - Advogado em Prática Individual Escritório próprio

2014 – até à presente data - Advogado Associado Abreu & Associados - Sociedade de Advogados, RL 2009-2014 - Advogado Associado Silva, Marques, Vieira, Tropa, Freitas, Silva & Associados – Sociedade de Advogados, RL 2005-2008 - Advogado Estagiário Silva, Marques, Vieira, Tropa, Freitas, Silva & Associados – Sociedade de Advogados, RL 2002-2004 - Mediador Julgado de Paz de Agrupamento de concelhos de Câmara de Lobos e Funchal 2010-2017 - Assessor Jurídico Grupo Parlamentar do CDS-PP na Assembleia Legislativa da Madeira 2011-2014 | 2016-2019  Cargos Desempenhados - Vereador sem pelouro Câmara Municipal do Funchal 2014-2017 | 2017 – até à presente data (em regime de substituição) - Vice-Presidente Conselho Económico e de Concertação Social da Região Autónoma da Madeira 2018 – até à presente data - Presidente Conselho Regional do CDS-PP da Madeira 2014-2018 - Presidente Comissão Regional de Fiscalização e Disciplinar do CDS-PP da Madeira 2018 – até à presente data - Coordenador Gabinete Autárquico do CDS-PP na Madeira 2016 – até à presente data   SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA  Despacho n.º 413/2019  Considerando que a 15 de outubro de 2019 foi nomeado e empossado o XIII Governo Regional da Região Autónoma da Madeira; Considerando que, na sequência da constituição do XIII Governo Regional, a Direção Regional da Economia e Transportes transita da anteriormente designada Vice- -Presidência do Governo para a recém-criada Secretaria Regional de Economia; Considerando que, o n.º 1 do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à administração regional autónoma da Madeira a Lei  n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, determina que a comissão de serviço dos dirigentes superiores cessa pela mudança de Governo Regional, podendo a mesma vir a ser confirmada no prazo máximo de 45 dias após a posse do membro do Governo Regional competente, e por seu despacho, abrangendo o período de tempo que faltar para o termo do triénio que se encontre a decorrer;

18 de novembro de 2019    Número 195 3  Considerando que se mantêm os pressupostos que fundamentaram a nomeação da licenciada em Organização e Gestão de Empresas, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, no cargo de Diretor Regional da Economia e Transportes, através do Despacho Conjunto n.º 138/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 227, 3.º Suplemento, de 29 de dezembro. Nestes termos, ao abrigo do disposto na parte final do  n.º 1 do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional  n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino o seguinte:  1 –  É confirmada, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço da licenciada em Organização e Gestão de Empresas, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, no cargo de Diretor Regional da Economia e Transportes, cargo de direção superior de 1.º grau, iniciada com a sua nomeação no referido cargo através do Despacho Conjunto n.º 138/2016, publicado no JORAM, II Série, n.  227, 3.º Suplemento, de 29 de dezembro.  2 –  O presente despacho produz efeitos imediatos.  Secretaria Regional de Economia, 14 de novembro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL  Aviso n.º 641/2019  Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, diploma que aprovou em Anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, na sua redação atual, em conjugação com o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se público que, na sequência do procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 224/2019, publicado no JORAM, II Série, n.º 104, de 19 de junho, entre a Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, representada pelo Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, Dr. Pedro Miguel de Câmara Ramos, e o trabalhador abaixo identificado,

foi celebrado Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente Técnico, com a remuneração base de 683,13€, correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 5, da respetiva Tabela Remuneratória.   - Lígia Maria de Jesus Baptista Correia – Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes - início de funções em 13/11/2019.  Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 15 dias do mês de novembro de 2019.   O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana   SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL  Aviso n.º 642/2019  Pelo Despacho n.º GS-16/SRA/2019, datado de 14 de novembro de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural e ao abrigo da alínea a) do n.º 3 do artigo 6.º, artigo 7.º e artigo 45.º e seguintes da LTFP, na redação em vigor e artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2015/M, de 8 de julho, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Idalina Gonçalves Fernandes Rodrigues, passando a ocupar um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em Design, 2.ª posição remuneratória, nível remuneratório 15, da Tabela Remuneratória Única, constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, ficando afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, com efeitos a partir de 18 de novembro de 2019, sujeita a um período experimental de cento e oitenta dias, nos termos da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro.  Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 14 de novembro de 2019.  A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim

4    Número 195 18 de novembro de 2019

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da Administração da Justiça.  Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:   Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91;  Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68;  Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98;  Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24;  Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;  Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36   A estes valores acresce o imposto devido.  Números e Suplementos - Preço por página € 0,29    Anual Semestral  Uma Série .............................. €27,66 €13,75;  Duas Séries ............................ €52,38 €26,28;  Três Séries.............................. €63,78 €31,95;  Completa ................................ €74,98 €37,19.  A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.  Departamento do Jornal Oficial Departamento do Jornal Oficial Número 181952/02 Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

                                                    CORRESPONDÊNCIA      PUBLICAÇÕES      EXEMPLAR  ASSINATURAS          EXECUÇÃO GRÁFICA IMPRESSÃO DEPÓSITO LEGAL